
Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029

PORTARIA Nº 029/2015-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público - art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 - Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos das Promotorias de Justiça abaixo relacionadas 
como forma da atuação de fi scalização e orientação deste 
Órgão Correcional, bem como visando cumprir com o calendário 
de inspeções previstas para o corrente ano, estando esta 
Corregedora-Geral em exercício impossibilitada de executar tal 
procedimento em razão da necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I - DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de 
Justiça de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeções Ordinárias nos cargos das Promotorias 
de Justiça dos municípios de Santo Antônio do Tauá, Vigia de 
Nazaré, Colares e São Caetano de Odivelas no período de 14 a 
18 de dezembro de 2015;
II - DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado 
na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, para 
auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 04 de dezembro de 2015.

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, em 

exercício.
Protocolo 909025

PORTARIA N° 7532/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER 
a se deslocar desta Capital à Brasília- DF,  no período de 4 a 
5/11/2015, a fi m de participar do evento de premiação dos 
projetos cadastrados junto Banco Nacional de projetos do 
Conselho Nacional do Ministério Público CNMP..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7535/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, 
sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar do município 
de Vigia de Nazaré para esta Capital, no dia 18/11/2015, a 
fi m de participar de reunião de trabalho com os integrantes do 
Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente - CAOMA, no dia 
18/11/2015, às 10h, no auditório das Promotorias de Justiça de 
Violência Doméstica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 909111

PORTARIA N° 7554/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
49144/2015, em 19/10/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 400/2015-ASS/JUR/
PGJ, de 5/11/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei nº 8.625/1993, 
art. 154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
art. 4º da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da 
Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça de 
1ª Entrância, SAMUEL FURTADO SOBRAL, titular do cargo de 

Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, a residir no 
município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 909118
PORTARIA Nº 030/2015-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público - art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 - Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correição 
extraordinária nos cargos da Promotoria de Justiça abaixo 
relacionada como forma da atuação de fi scalização e orientação 
deste Órgão Correcional, estando este Corregedor-Geral 
impossibilitado de executar tal procedimento em razão da 
necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I - DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, a Promotora de Justiça de 
3ª entrância, Exma. Sra. Dra. MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CORRÊA, funções específi cas para, na qualidade de Assessora 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Correição Extraordinária nos cargos da Promotoria de 
Justiça Distrital de Mosqueiro no período de 15 a 17 de dezembro 
de 2015;
II - DESIGNAR os servidores efetivos deste Órgão Ministerial 
Srs. ADRIANA MORAES FERREIRA e MARCO ANTÔNIO DA SILVA 
CASTRO, ambos lotados neste Órgão Censor, para auxiliarem 
nos trabalhos inerentes à Correição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 09 de dezembro de 2015.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
Protocolo 909299

PORTARIA N.º 7516/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Daniel 
Menezes Barros para atuação no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º e 2º 
cargos das Promotorias de Justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
54784/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas Promotorias 
de Justiça de Bragança, as atribuições dos seguintes cargos:
I - MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, do 1º cargo, no 
período de 23/11 a 10/12/2015;
II - NADILSON PORTILHO GOMES, do 2º cargo,  no período 
de 23/11 a 14/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de novembro de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 909302

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 046/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 038/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa GTR GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP (CNPJ: 
83.875.377/0001-11).

Objeto: Registro de preços para aquisição de material gráfi co.
Data da Assinatura: 04/12/2015.
Vigência: 11/12/2015 a 10/12/2016.
Preços Registrados:

GRUPO 1 - TIPO III - PARTICIPAÇÃO ABERTA, 
VINCULADO AO GRUPO 2

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTD Preço 
Unitário

1 Capa para autos 
Ministério Público, 

formato aberto 
480X330mm, 

formato fechado 
240X330mm, 

impressão em off-set 
na frente da capa 

fechada, em uma só 
cor, em papel alta 

alvura de 180 g/m2, 
com vinco no centro 
da maior dimensão 
do formato aberto.

Unidade 45.000 R$0,24

2 Papel para 
memorando 

Ministério Público, 
impresso em off-

set, em uma só cor, 
frente, em papel 

alta alvura de 75g/
m2, formato A5 
(148x210mm), 

com folhas soltas e 
cintadas. Bloco com 

100 folhas

Bloco 2.250 R$2,53

3 Papel para ofício 
Ministério Público, 
impresso em off-

set, em uma só cor, 
frente, em papel 

alta alvura de 75g/
m2, formato A4 
(210x297mm), 

com folhas soltas e 
cintadas. Bloco com 

100 folhas.

Bloco 30.000 R$5,00

4 Papel para ofício 
PGJ, impresso em 
off-set, em uma só 

cor, frente, em papel 
vergê branco de 

90 g/m2, formato 
A4 (210x297mm), 
com folhas soltas e 
cintadas. Bloco com 

100 folhas.

Bloco 300 R$20,00

GRUPO 2 - TIPO III - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA, 
VINCULADO AO GRUPO 1

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTD Preço 
Unitário

13 Capa para autos 
Ministério Público, 

formato aberto 
480X330mm, 

formato fechado 
240X330mm, 

impressão em off-set 
na frente da capa 

fechada, em uma só 
cor, em papel alta 

alvura de 180 g/m2, 
com vinco no centro 
da maior dimensão 
do formato aberto.

Unidade 15.000 R$0,24

14 Papel para 
memorando 

Ministério Público, 
impresso em off-

set, em uma só cor, 
frente, em papel 

alta alvura de 75g/
m2, formato A5 
(148x210mm), 

com folhas soltas e 
cintadas. Bloco com 

100 folhas

Bloco 750 R$2,53


